
Prop. n. 390/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 64 DEL 21/01/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio politiche della casa

Oggetto: L.431/1998 ART.11 - CONTRIBUTO INTEGRATIVO 
PER IL PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE 
PERIODO MAGGIO - DICEMBRE 2020. 
APPROVAZIONE PROCEDURA PER I CONTROLLI DI 
VERIDICITÀ DELLE AUTOCERTIFICAZIONI E 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE AI SENSI DEL D.P.R. 
N. 445/2000. 

IL DIRIGENTE

Visto  l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18. Agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 

Visto il Decreto Sindacale n. 45 del 31.12.2020 con il quale è stato assegnato 
al  Dott.  Ing.  Roberto  Sanna la  direzione del  Settore  Servizi  alla  Persona e 
Cittadinanza;

 

Richiamata  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

 

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016;

 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2020;

 

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2013;

 

Visto  il  nuovo  Regolamento  UE  n°  679/2016  e  il  Codice  in  materia  di 
protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali,  contenuti  anche in atti  e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati” emanate dal Garante;

Premesso  che  con  propria  determinazione  n.  27  del  12/01/2021  è  stato 
approvato il bando e la modulistica relativa al contributo integrativo del canone 
di locazione – maggio /dicembre 2020- L.431/1998 art.11;

 

Considerato  che  i  potenziali  beneficiari  del  suddetto  sussidio  per  poter 
accedere  all'intervento  devono  presentare  apposita  istanza  attestante  il 
possesso dei requisiti mediante dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000;

 
Visti:
- l'art. 18 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) in materia di autocertificazione;
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa) e in particolare:
- l'art. 43, comma 1, che stabilisce l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare le 
dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio prodotte dagli interessati nonché di 
acquisire d'ufficio le informazioni, i dati e i documenti che siano in possesso di pubblici uffici, 
previa indicazione, da parte dell'interessato, degli elementi indispensabili per il reperimento delle 
informazioni o dei dati richiesti;
- l'art. 71 che prevede l'obbligo per le amministrazioni stesse di effettuare idonei controlli, anche a 
campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive;
 
Verificato che l'Amministrazione non ha ancora emanato un regolamento sul controllo delle 
autocertificazioni e delle dichiarazioni sostitutive;
 
Ritenuto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 71 e segg. del DPR 445/2000, di dover disciplinare i 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

criteri e le modalità di svolgimento dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di 
atto di notorietà presentate al fine di  garantire la massima efficacia dell’azione amministrativa e la 
repressione di eventuali abusi in relazione all’ottenimento di benefici. 
 

Ritenuto altresì di dover effettuare i controlli successivi all’erogazione del contributo in argomento 
riguardanti le dichiarazioni sostitutive tramite:

·       le seguenti tipologie di verifiche
-        dirette, mediante la consultazione diretta degli archivi delle pubbliche 
amministrazioni dello Stato italiano in possesso dei dati o documenti a cui la 
dichiarazione afferisce, anche mediante collegamento informatico tra banche dati, nei 
limiti e alle condizioni indicati dalla stessa ai fini di assicurare la riservatezza dei dati 
personali ai sensi della normativa vigente; 

 
-        indirette, mediante la richiesta alle pubbliche amministrazioni dello Stato italiano 
in possesso dei dati o documenti a cui la dichiarazione afferisce, inviata anche attraverso 
strumenti informatici o telematici, di conferma scritta della corrispondenza di quanto 
oggetto della dichiarazione con le risultanze dei registri e documenti da questa detenuti. 

·       per i controlli concernenti dichiarazioni sostitutive di certificati afferenti alla 
competenza di soggetti esteri o soggetti di diritto privato, mediante istanza di esibizione al 
soggetto dichiarante della certificazione originale o copia conforme ad esso; 
·       il controllo a campione sarà effettuato estraendo in modo casuale il 10%, da 
arrotondare all'unità superiore, della totalità delle dichiarazioni relative al procedimento 
amministrativo in oggetto;

·       iI controllo effettuato ogni volta sussistono ragionevoli dubbi sulla autenticità delle 
dichiarazioni, riscontrabili nei seguenti casi esemplificativi ma non esaustivi: 

- incoerenza palese tra le informazioni rese; 

- inattendibilità evidente delle stesse; 

- imprecisioni e omissioni nella compilazione tali da far supporre Ia volontà del dichiarante 
di  rendere  solo  dati  parziali  inidonei  a  consentire  all’amministrazione  una  valutazione 
adeguata; 

- indeterminatezza della situazione descritta; 

- impossibilità di raffrontarla con documenti o altri elementi di riscontro; 

- segnalazioni non anonime, puntuali e circostanziate, in merito alla presunta non veridicità 
delle dichiarazioni presentate.

 

Dato atto che il controllo si intenderà concluso non appena sia stata acquisita 
la  totalità  dei  riscontri  sulle  informazioni  da  verificare  e  che  sarà  redatto 
apposito verbale contenente le operazioni di controllo;

 

Dato atto ancora che, qualora si rilevino elementi di falsità nelle dichiarazioni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

rese,  si  provvederà  ad  adottare  immediatamente  un  provvedimento  per 
l’esclusione  dai  benefici  eventualmente  conseguiti  a  seguito  delle  false 
dichiarazioni accertate e al recupero delle somme indebitamente percepite dal 
dichiarante,  trasmettendo  gli  atti  contenenti  false  dichiarazioni  all’autorità 
giudiziaria  in  applicazione  dell’art.  76  del  DPR  445/2000,  con  espressa 
indicazione  delle  risultanze  del  controllo  e  del  soggetto  presunto  autore 
dell’illecito penale.

 

Ritenuto opportuno approvare la procedura ai controlli in oggetto;

DETERMINA

di procedere ai controlli ex art. 71 del D.P.R. 445 del 2000, sulla veridicità delle 
autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive presentate ai sensi degli artt. 46 e 
47 del medesimo D.P.R., dai potenziali beneficiari degli interventi “L.431/1998 
art.11  –  contributo  integrativo  del  canone  di  locazione  periodo  maggio  – 
dicembre 2020 secondo le modalità indicate in  premessa e nel  rispetto dei 
principi di trasparenza e imparzialità.

Il Funzionario istruttore

Dott.ssa Patrizia  Pintor

 

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

